Cabe indicar que, de acuerdo con el artículo 5 de la Resolución de Consejo Directivo 
N.° 006-2018-OEFA/CD (en adelante, RCD 006-2018), incumplir lo establecido en el 

IGA aprobado por la autoridad competente constituye una infracción muy grave y es 
sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) UIT21. 

b) Compromiso ambiental fiscalizable 

48. La Planta Callao de titularidad del administrado cuenta con la Actualización del Programa 

de Monitoreo Ambiental del Programa de Adecuación de Manejo Ambiental, aprobada 
mediante la Resolución Directoral N.° 0341-2019-PRODUCE/DVMYPE-I/DGAAMI de

[...]

procesos y operaciones en sus instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la 
legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivados de los IGA 

aprobados, constituye una infracción muy grave la cual es sancionada con una multa 
de hasta mil doscientos (1200) UIT. 

b) Análisis del hecho imputado N.° 2: 

109. La Planta Callao cuenta con la Actualización del PMA del PAMA aprobado mediante la 

RD 0341-201952, sustentado en el Informe Técnico Legal 1309-2019. Adicionalmente 
en la Información Complementaria al Levantamiento de la Observación N.° 8 de la

[...]

vibraciones, residuos sólidos u otros que se generen como resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones, 
sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivadas de los Instrumentos 

de Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona con una multa de hasta mil 
doscientas (1 200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).  

Supuesto de hecho del tipo infractor 
Base legal referencial 

Calificación de la 
gravedad de la 
infracción 

Sanción no 
monetaria 

Sanción 
monetaria Infracción 

1 Incumplimiento de las obligaciones generales relacionadas al adecuado manejo ambiental

[...]

instrumento de gestión ambiental aprobado.  

(…)” 

150. Cabe indicar que, de acuerdo con el artículo 5 de la RCD 006-2018-OEFA/CD, 
incumplir lo establecido en el IGA aprobado por la autoridad competente constituye una 

infracción muy grave y es sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) UIT. 

b) Compromiso ambiental fiscalizable del hecho imputado N.° 3 

151. La Planta Callao de titularidad del administrado cuenta con la Actualización del PMA 

del PAMA, aprobada con la RD 0341-201961 y sustentado en el Informe Técnico Legal 
1309-201962.